las autoridades, limitación que no encuentra ningún tipo de respaldo en el
artículo 9o. constitucional, menos tratándose de espacios privados donde
los gobernados ejercen libremente su posesión y dominio. 

Las  disposiciones  reclamadas  establecen  un  cobro  que  va  desde  los
$108.00  (ciento  ocho  pesos  00/100  M.N)  hasta  los  $1,697.00  (mil
seiscientos noventa y siete 00/100 M.N.) por el otorgamiento de un permiso
para realizar fiestas particulares, bailes u otro tipo de reuniones sociales, lo
que  -a  su  juicio-  trasgrede  la  libertad  de  reunión,  pues  se  sujeta  a  la
autorización municipal la conglomeración de sujetos con fines sociales o de

[...]

archivo  municipal,  cuya  cuota  será  de  $300.00  (trescientos  pesos  00/100

M.N.); (II) la copia de certificación de documentos municipales por la que se

deberá pagar una cuota de $360.00 (trescientos sesenta pesos 00/100 M.N.);

(III) por la primera hoja certificada de documentos municipales una cuota de

$105.00  (ciento  cinco  pesos  00/100  M.N.)  y  por  la  primera  hoja  en  copia

simple una cuota de $50.00 (cincuenta pesos 00/100 M.N.); y (IV) por copias

simple (sic) fotostática del archivo histórico municipal  se deberá pagar una

cuota  de  $360.00  (trescientos  sesenta  pesos  00/100  M.N.)  y  por  copia

[...]

documentos  en  copia  simple  en  cantidades  que  oscilan  entre  los  $50.00

(cincuenta  pesos  00/100  M.N.)  y  los  $360.00  (trescientos  sesenta  pesos

00/100  M.N.)  y  las  cuotas  por  la  expedición  de  documentos  en  copia

certificada en cantidades que oscilan entre los $105.00 (ciento cinco pesos

00/100 M.N.) y los de $450.00 (cuatrocientos cincuenta pesos 00/100 M.N.),

previstas en las normas impugnadas  resultan desproporcionales, pues no

guardan  una  relación  razonable  entre  el  costo  que  implica  reproducir  y

certificar  un  documento  y  el  gasto  efectivamente  erogado  por  el  ente

[...]

Por copia simple a color en tamaño

carta  $13.57  (trece  pesos  57/100  M.N.).  III.  Por  copia  simple  a  color  en

tamaño oficio $16.17 (dieciséis  pesos 17/100 M.N).  IV. En disco compacto

$23.19  (veintitrés  pesos  19/100  M.N.).  V.  En  USB  de  16  GB  $214.96

(doscientos  catorce  pesos  96/100  M.N.).  VI.  En  USB  de  32  GB  $428.80

(cuatrocientos veintiocho pesos 80/100 M.N.).

66. Considera que tales cuotas son contrarias al principio de gratuidad que rige el

derecho humano de acceso a la información pública, pues no se encuentran

justificadas  en  razón  del  costo  real  de  los  materiales  empleados  para  la

[...]

tamaño  oficio  en  0.143  UMA equivalente  a  $16.17  (dieciséis  pesos  17/100

M.N.) por hoja; por la reproducción de información en disco compacto 0.205

UMA, equivalente a $23.19 (veintitrés pesos 19/100 M.N.) por unidad; por la

reproducción de información en memoria USB de 16 GB 1.90 UMA, equivalente

a $214.96 (doscientos catorce pesos 96/100 M.N.), por unidad, y en memoria

USB de 32  GB 3.79  UMA,  equivalente  a  $428.80  (cuatrocientos  veintiocho

pesos 80/100 M.N.), por unidad.

91. En el caso, las disposiciones reclamadas establecen el cobro de derechos

por la reproducción de información y la expedición de certificaciones

oficiales, para dar cumplimiento a solicitudes en términos de la Ley de

[...]

autoridades, limitación que no encuentra ningún tipo de respaldo en el artículo

9o.  constitucional,  menos  tratándose  de  espacios  privados  donde  los

gobernados ejercen libremente su posesión y dominio. 

108. Precisó que las disposiciones reclamadas establecen un cobro que va desde

los  $108.00  (ciento  ocho  pesos  00/100  M.N)  hasta  los  $1,697.00  (mil

seiscientos noventa y siete pesos 00/100 M.N.) por  el  otorgamiento de un

permiso  para  realizar  fiestas  particulares,  bailes  u  otro  tipo  de  reuniones

sociales, lo que -a su juicio- trasgrede la libertad de reunión, pues sujeta a la

autorización municipal la conglomeración de sujetos con fines sociales o de